Diário da República, 2.ª série — N.º 177 — 10 de setembro de 2015  26241

por aposentação, a 1 de setembro de 2015, os trabalhadores do Centro
Hospitalar Lisboa Norte, E. P. E., seguintes:

a) Cândida Conceição Diogo Canha — Técnica Superior de Saúde;
b) Carlos Alberto Lopes Ribeiro — Enfermeiro;
c) Luís Manuel Dias Aguiar — Assistente Operacional;
d) Zaida Maria Coutinho da Cruz — Assistente Técnica.

1 de setembro de 2015. — O Diretor do Serviço de Recursos Huma-
nos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

208915503

 INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL, S. A.

Despacho n.º 10171/2015
O Conselho de Administração Executivo da Infraestruturas de Portu-

gal S. A., no uso da competência que lhe foi delegada pela Ministra de
Estado e das Finanças e pelo Ministro da Economia, através do Despacho
n.º 16370/2013, de 27 de novembro de 2013, publicado na 2.ª série do
Diário da República n.º 245 em 18 de dezembro de 2013,

Considerando que:
a) A Infraestruturas de Portugal S. A. (que sucedeu nos termos do

artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 91/2015 à REFER — Rede Ferroviária
Nacional, E. P.E e à, E. P. — Estradas de Portugal, S. A.) pretende esta-
belecer um Protocolo para “Levantamento, transporte, pesagem, armaze-
namento e guarda dos materiais ferrosos existentes na plataforma de via,
entre o km 188,211 e o km 210,615 e entre o km 213,081 e o km 238,836
da Linha de Évora, que é parte integrante do domínio público ferroviá-
rio”, com a Referência L39A -15 -VM Ramais Ferroviários Desativados;

b) O referido protocolo vigorará entre 2015 e 2016 e terá um valor
global que não excede o montante de € 212.625,00, a que acresce o IVA;

c) A duração do contrato a celebrar e o valor máximo dos encargos
a suportar pela Infraestruturas de Portugal S. A., exigem a repartição
destes pelos sucessivos anos económicos;

d) Os encargos inerentes à celebração do mencionado contrato en-
volvem somente receitas próprias da Infraestruturas de Portugal S. A.; e

e) A Infraestruturas de Portugal S. A. não tem quaisquer pagamentos
em atraso,

A sessão do Conselho de Administração da REFER, E. P. E. de dia
28 de maio de 2015 determinou que:

1 — Autorizar a assunção dos encargos orçamentais decorrentes do Pro-
tocolo para “Levantamento, transporte, pesagem, armazenamento e guarda
dos materiais ferrosos existentes na plataforma de via, entre o km 188,211 e
o km 210,615 e entre o km 213,081 e o km 238,836 da Linha de Évora, que
é parte integrante do domínio público ferroviário”, com a Referência L39A-
-15 -VM Ramais Ferroviários Desativados até ao montante máximo de
€ 212.625,00, a que acresce IVA à taxa legal em vigor, que envolve des-
pesa em anos económicos diferentes, de acordo com a seguinte repartição:

Ano de 2015 — 106.312,50 € a que acresce IVA à taxa legal em vigor;
Ano de 2016 — 106.312,50 € a que acresce IVA à taxa legal em vigor;

2 — O montante fixado para cada ano económico poderá ser acrescido
do saldo apurado no ano anterior.

3 — Os encargos financeiros emergentes do presente despacho são satisfei-
tos pelas adequadas verbas do orçamento da Infraestruturas de Portugal S. A.

31/08/2015. — O Conselho de Administração Executivo: António
Ramalho, presidente — Alberto Diogo, vogal.

208914994

 Aviso (extrato) n.º 10330/2015
Por deliberação do Conselho de Administração deste Instituto de 15

de junho de 2015:
Maria Lurdes Carneiro Mendes, Enfermeira, em Regime de Contrato

Funções Públicas por tempo indeterminado — autorizada a prorrogação
da licença sem retribuição ao abrigo do artigo 208 da Lei n.º 35/2014 de
20/06, pelo prazo de um ano, a partir de 01 de setembro de 2015.

24 de agosto de 2015. — A Enfermeira-Diretora, Enf. Isabel Se-
queira.

208918874

 Deliberação (extrato) n.º 1752/2015
Por deliberação do Conselho de Administração do Instituto Português

de Oncologia do Porto Francisco Gentil, E. P. E., de 03 de junho de
2015, foi homologada a lista de classificação final do concurso para
duas vagas do Ciclo de Estudos Especiais em Cuidados Paliativos no
Adulto, aberto por Aviso n.º 3512/2015, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série — n.º 64 — 1 de abril de 2015:

Dr.ª Susete Nivalda Marques Freitas — 18,0 valores.
Dr.ª Olímpia Rosa Gonzaga Martins da Cunha — 18,0 valores.
26 de agosto de 2015. — O Diretora Clínica, Prof.ª Doutora Rosa

Begonha.
208918866

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 1753/2015
Por deliberação do Conselho de Administração da Unidade Local de

Saúde do Baixo Alentejo, E. P. E., de 12 de agosto de 2015:
Maria Isabel Ilharco Caldeira de Sousa Ramôa, Assistente Graduada

de Medicina Interna, autorizada dispensa da prestação de serviço de
urgência de acordo com o n.º 6 da cláusula 43.ª do Acordo Coletivo de
Trabalho n.º 2/2009, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 198,
de 13 de outubro de 2009, com efeitos a 08 de agosto de 2015.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
2 de setembro de 2015. — A Presidente do Conselho de Administra-

ção, Margarida Rebelo da Silveira.
208918282

 INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DO PORTO
FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 10329/2015
Por deliberação do Conselho de Administração, de 08 de julho de 2015,

foi autorizada a transição para o regime de trabalho a que correspondem
40 horas semanais, nos termos e ao abrigo do n.º 3 do artigo 5.º do
Decre to-Lei n.º 266-D/2012 de 31 de dezembro, ao Dr. Augusto Alber to
Ribeiro Moreira, Assistente Graduado Hospitalar de Cirurgia Geral, da
carreira especial médica, com efeitos a 12 de outubro de 2015.

24 de agosto de 2015. — A Enfermeira-Diretora, Enf. Isabel Se-
queira.

208918882

PARTE H
 MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ

Aviso n.º 10331/2015

Cessação da Comissão de Serviço
Para os devidos efeitos torna -se público que, por meu despacho de

03 de agosto de 2015, e no uso da competência que me é conferida pelo
disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12
de setembro, e nos termos do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de

15 de janeiro, alterada e republicada em anexo à Lei n.º 64/2011, de 22
de dezembro, conjugada com o artigo 18.º da Lei n.º 49/2012, de 29
de agosto, cessou com efeitos a partir do dia 02 de agosto de 2015 a
comissão de serviço do seguinte dirigente deste Município:

Dirigente Intermédio de 2.º Grau (Chefe da Divisão de Urbanismo),
Arq. Rui Amílcar Dias Martins Gonçalves.

03 de agosto de 2015. — A Presidente da Câmara, Dr.ª Berta Ferreira
Milheiro Nunes.

308847448